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310- tylu rolników na terenie gminy 
Miedziana Góra posiada gospodarstwa o wielkości 

powyżej 1 ha, a co za tym idzie – otrzymuje 
dopłaty bezpośrednie. To sporo jak na podmiejską 

gminę, w której przeważają gleby klasy V i VI. 
Urodzajne gleby (brunatne i rędziny IV klasy 

bonitacyjnej) zajmują największą powierzchnię 
spośród wszystkich gleb gminy. Na przeważającej 

części terenu uprawiane są zboża (ponad 73,5 proc. 
areału) oraz rośliny okopowe (blisko 30 proc.). Ze 
zbóż największą powierzchnię zasiewów zajmuje 

żyto i jęczmień. Na terenie gminy przeważają 
gospodarstwa indywidualne mające charakter 
mieszany bez wyraźnej specjalizacji. Według 

danych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w gminie zarejestrowanych jest 242 

posiadaczy zwierząt hodowlanych.
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LICZBA MIESIĄCASzanowni	Mieszkańcy!
	 Rozpoczął	się	nowy	rok	szkolny,	ruszył	także	sezon	piłkarski	2018/2019.	Zarów-
no	dla	uczniów	oraz	nauczycieli,	 jak	 i	dla	entuzjastów	sportu	mamy	dobre	wia-
domości	–	nasze	placówki	oświatowe	wzbogaciły	się	o	nowoczesny	sprzęt,	trwają	
w	nich	prace	remontowe,	zmienia	się	także	oblicze	gminnych	boisk	sportowych.	
O	tym,	jak	wiele	dzieje	się	w	miedzianogórskiej	oświacie,	najdobitniej	świadczy	
gmach	Zespołu	Szkół	w	Kostomłotach	Drugich,	gdzie	jeszcze	przed	wakacjami	roz-
poczęły	się	potężne	prace	remontowe.	W	czerwcu	uczniowie	żegnali	się	z	szaro-
-burym	budynkiem,	dziś	elewacja	gmachu	nabiera	nowych	barw.	A	wszystko	 to	
dzięki	unijnemu	projektowi	termomodernizacji	budynków	użyteczności	publicz-
nej,	który	realizowany	jest	w	naszej	gminie.	W	kolejce	do	prac	remontowych	cze-
kają	szkoły	w	Porzeczu	i	Ćmińsku.	Cieszy,	że	zmienia	się	oblicze	naszych	placówek	
oświatowych	–	nie	tylko	pięknieją,	ale	stają	się	funkcjonalne	i	nowoczesne.	Szkoła	
w	Kostomłotach	Drugich	zyskała	nowe	boisko,	wyremontowano	szatnie	i	łazienki,	
nasze	placówki	wzbogaciły	się	o	nowoczesny	sprzęt.	Wszystkie	te	działania	podej-
mujemy	z	myślą	o	najmłodszych	mieszkańcach	naszej	gminy,	którym	chcemy	za-
pewnić	jak	najlepsze	warunki	kształcenia.	
	 W	 tym	 roku	 szkolnym	 naukę	 w	 trzech	 gminnych	 szkołach	 rozpoczęło	 958	
uczniów.	 Z	 okazji	 rozpoczęcia	 roku	 szkolnego	 składam	wszystkim	uczniom,	 na-
uczycielom	oraz	pracownikom	oświaty	najserdeczniejsze	życzenia.	Niech	będzie	
to	czas	twórczej	i	owocnej	pracy.	Dobra,	kształcąca	na	wysokim	poziomie	i	odpo-
wiadająca	na	wyzwania	współczesności	szkoła	to	znak	rozpoznawczy	naszych	pla-
cówek	w	Ćmińsku,	Kostomłotach	Drugich	i	Porzeczu.
	 Rozwój	młodych	talentów	to	jeden	z	celów	naszych	klubów	sportowych	–	Gród	
Ćmińsk	i	Wicher	Miedziana	Góra,	które	właśnie	rozpoczęły	nowy	sezon	rozgrywek.	
Życzę	naszym	piłkarzom	celnych	strzałów	i	skutecznych	obron,	znakomitej	kondy-
cji	i	tego,	by	nie	opuszczał	ich	duch	sportowej	rywalizacji.	Niech	omijają	ich	ura-
zy	i	kontuzje.	A	o	tym,	co	zmieniło	się	na	gminnych	boiskach,	można	przeczytać	
w	najnowszym	wydaniu	„Głosu	Miedzianej	Góry”.
	 Zachęcam	Państwa	do	lektury	naszego	miesięcznika,	w	którym	znajdziecie	in-
formacje	o	tym,	czym	w	ostatnich	tygodniach	żyła	gmina	Miedziana	Góra.

	 	 	 	 		 				Zdzisław	Wrzałka
Wójt	Gminy	Miedziana	Góra
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Temat miesiąca

Ruszył nowy sezon piłkarski. Poprzedni 
nie był najlepszy dla naszych klubów 
– Grodu Ćmińsk i  Wichru Miedziana 
Góra. Oba znalazły się w klasie A i w paź-
dzierniku czekają je derby.

	 Nie	ma	co	ukrywać	–	niewiele	wyszło	naszym	
drużynom	piłkarskim	z	założonych	na	ubiegły	se-
zon	celów.	Gród	Ćmińsk	z	„okręgówki”	spadł	do	
klasy	 A,	 w	 tej	 samej	 grupie	 od	 ubiegłego	 roku	
znajduje	 się	Wicher	 Miedziana	 Góra.	 Ale	 może	
ten	kubeł	zimnej	wody	to	dobry	moment,	by	od-
bić	się	i	powalczyć	o	lepsze	wyniki.	Tego	obu	dru-
żynom	 życzą	 kibice,	 którzy	mimo	porażek	wciąż	
trzymają	kciuki	za	piłkarzy.	I	liczą	na	to,	że	w	koń-
cu	 będą	 mogli	 cieszyć	 się	 ze	 zwycięstw	 swoich	
drużyn.

Powalczyć o awans
	 Wicher	Miedziana	Góra	ubiegły	 sezon	zakoń-
czył	 na	 ósmej	 lokacie,	 zdobywając	 37	 bramek,	
a	 tracąc	 43.	 Paradoksalnie	 –	 od	 lat	 drużyna	 nie	
miała	 tak	 mocnego	 składu,	 ale	 piłkarzy	 nękały	
kontuzje,	a	 to	nie	pozwalało	na	pełną	mobiliza-
cję	zespołu.
	 Na	dobry	początek	12	sierpnia	piłkarze	Wichru	
mieli	zmierzyć	się	w	Daleszycach	z	drugą	druży-
ną	Spartakusa	w	pierwszej	rundzie	Pucharu	Pol-
ski,	ale	klub	ten	wycofał	się	i	nasz	zespół	wygrał	
walkowerem.	W	kolejnym	meczu	Pucharu	Polski	

Wicher	wygrał	z	GKS	Górno	5:2.	
	 Pierwszy	mecz	 ligowy	z	drużyną	Granatu	Bor-
ki	 w	Mniowie	 zakończył	 się	 przegraną	 naszego	
klubu	3:4.	Drugi	mecz	ligowy	Wicher	wygrał	4:2	
z	AZS	Politechnika	Świętokrzyska.	
	 –	 Stawiamy	 wszystko	 na	 jedną	 kartę	 –	 mówi	
Janusz	Ślewa,	kierownik	klubu	Wicher	Miedzia-
na	Góra.	–	W	tym	sezonie,	podobnie	jak	i	w	ubie-
głym,	drużynę	poprowadzi	Przemysław	Rysiński,	
pojawią	 się	 nowi	 zawodnicy,	 którzy	 –	 mam	 na-

	 Prezes	 Głuszek	 podkreśla,	 że	 nadzieją	 klu-
bu	 są	 drużyny	dziecięce	 i	młodzieżowe,	 których	
w	 tym	 sezonie	w	klubie	Gród	Ćmińsk	 jest	 sześć	
(od	skautów	do	juniorów).	
	 Pierwsze	 ligowe	 rozgrywki	 już	 za	 drużyną	
z	 Ćmińska,	 która	 19	 sierpnia	 zagrała	 na	 swoim	
boisku	 z	 Sokołem-Nordkalk	 Rykoszyn.	 Niestety	

nasi	 zawodnicy	 ulegli	 gościom	 2:0.	 Lepiej	 wie-
dzie	się	drużynom	młodzieżowymi,	które	odważ-
nie	podejmują	walkę	na	boisku.	

Ze wsparciem samorządu
	 	 Bez	 wątpienia	 miedzianogórskie	 kluby	 pił-
karskie	mają	doskonałe	warunki	do	treningów	–	
tak	znakomitej	infrastruktury	sportowej,	jaka	jest	
w	Kostomłotach	Drugich	oraz	w	Ćmińsku,	niejed-
ni	mogliby	im	pozazdrościć.	
	 –	Wspieramy	działalność	 klubów,	bowiem	za-
leży	nam	na	rozwoju	piłki	nożnej,		w	szczególno-
ści	zaś	na	upowszechnianiu	tej	dyscypliny	wśród	
dzieci	 i	młodzieży	–	mówi	wójt	Miedzianej	Góry	
Zdzisław	Wrzałka.	 –	W	 tym	 roku	każdy	 z	klubów	
otrzymał	dofinansowanie	w	wysokości	30	 tys.	 zł	
w	ramach	konkursu	na	pożytek	publiczny,	pokry-
wamy	także	koszty	zatrudnienia	trenerów	i	prze-
jazdów,	 nieodpłatnie	 użyczamy	 drużynom	 całą	
infrastrukturę.
	 Jak	dodaje	 	Adam	Głogowski,	kierownik	Cen-
trum	 Sportu,	 Turystyki	 i	 Rekreacji,	 gmina	 Mie-
dziana	Góra	wspiera	 kluby	w	 zakupach	 sprzętu. 
–	 W	 ubiegłym	 roku	 kupiliśmy	 dla	 juniorów	
z	Ćmińska	cztery	przenośne	bramki,	w	tym	–	dwie	
dla	młodych	zawodników	z	klubu	Wicher.	W	po-
łowie	sierpnia	na	boisku	w	Ćmińsku	Podgrodzie	
zamontowano	piłkochwyty.	
	 Warto	dodać,	że	7	października	Wicher	i	Gród	
czekają	derby.	Bez	wątpienia	to	spotkanie	przej-
dzie	 do	 historii,	 a	 my	 trzymamy	 kciuki	 za	 obie	
drużyny.	■

_________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

dzieję	 –	 skutecznie	 powalczą	 o	 awans	do	 „okrę-
gówki”.
	 W	 tym	 sezonie	 Wicher	 zgłosił	 do	 rozgrywek	
trzy	 drużyny	młodzieżowe	 (roczniki	 2004,	 2007	
i	2010).	–	To,	że	tak	dużo	dzieci	chce	trenować	pił-
kę	nożną,	napawa	wielkim	optymizmem	–	dodaje	
Janusz	 Ślewa.	 –	Wychowujemy	młodych	 zawod-

ników,	którzy	w	naturalny	sposób	zastąpią	kiedyś	
swoich	kolegów	z	drużyny	seniorów.	

Stawiają na młodzież
	 Miniony	 sezon	 chcieliby	 z	 pewnością	 wyma-
zać	z	pamięci	 zawodnicy	 i	kibice	Grodu	Ćmińsk.	
Czternasta	 lokata	 w	 „okręgówce”	 spowodowała	
spadek	drużyny	do	klasy	A.	Teraz	więc	przyszedł	

czas	 na	 budowanie	 wszystkiego	 od	 początku.	 –	
Od	tego	sezonu	z	drużyną	pracuje	nowy	trener	–	
Rafał	Stefański	–	były	piłkarz	Korony	i	nauczyciel	
wychowania	fizycznego,	dołączył	do	nas	również	
Artur	Kuliński,	który	będzie	grał	na	boisku	i	pro-
wadził	zajęcia	z	młodzieżą	–	wylicza	Jarosław	Głu-
szek,	 prezes	 klubu.	 –	Drużna	 będzie	 opierać	 się	
na	wychowankach,	chcemy	wprowadzać	do	piłki	
seniorskiej	naszych	juniorów,	tak	aby	jak	najwię-
cej	czasu	spędzali	na	boisku.

Piłka w grze           

Drużyna klubu piłkarskiego Gród Ćmińsk

Zespół klubu piłkarskiego Wicher Miedziana Góra
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AKTUALNOŚCI

Na sportowo            

Nasz wieniec na podium 

je	 Jarosław	 Głuszek,	 prezes	 klubu	 piłkarskiego	
Gród	Ćmińsk.	–	Ich	brak	był	ogromnym	utrudnie-
niem,	 piłka	wylatywała	 poza	 boisko,	 trzeba	 było	
za	nią	biec,	co	wydłużało	czas	meczu	–	mówi	pre-
zes	Głuszek.	
	 Koszt	 montażu	 piłkochwytów	 zamknął	 się	
w	kwocie	49	 tys.	650	zł.	 	Zakończyła	się	 również	
renowacja	 nawierzchni	 boiska	 w	 Centrum	 Spor-
tu,	Turystyki	 i	Rekreacji	w	Kostomłotach	Drugich.	
–	Wykonano	kompleksowe	prace,	 które	 znacznie	
poprawiły	 jakość	 murawy	 –	 mówi	 wójt	 Zdzisław	
Wrzałka.		W	ramach	renowacji	boiska	przeprowa-
dzono	m.in.	napowietrznianie	murawy	i	wertyku-
lację,	czyli	spulchnianie	płyty,	trawa	została	opry-
skana	preparatami	przeciw	 roślinom	dwuliścien-
nym,	wykonano	 także	 	 piaskowanie	oraz	wyrów-
nano	płytę	boiska	i	wstawiono	trawę	w	polu	kar-
nym	płyty.	 –	 Zaplanowano	 także	oprysk	przeciw-
grzybiczny	murawy,	zostanie	ona	również	wzmoc-
niona	 nawozami	 jesiennymi	 –	 mówi	 Adam	 Gło-
gowski,	kierownik	CSTiR.
	 Z	prac	wykonanych	na	boisku	piłkarskim	Wichru	
cieszy	 się	przewodniczący	Rady	Gminy	Miedziana	

Piłkochwyty po obu stronach boiska 
w Ćmińsku Podgrodzie, prace renowacyj-
ne na murawie w Kostomłotach Drugich 
– na obiektach sportowych w  gminie 
Miedziana Góra tuż przed rozpoczęciem 
sezonu wykonano wiele prac.

	 Coraz	 profesjonalniej	 prezentuje	 się	 boisko	
przy	Centrum	Sportów	Masowych	w	Ćmińsku	Pod-
grodzie.	 Po	obu	 jego	 stronach,	 tuż	 za	bramkami	
zamontowane	zostały	piłkochwyty	–	każdy	o	dłu-
gości	45	m	i	wysokości	7	m.
	 –	Siatka	została	wykonana	z	polipropylenu,	któ-
ry	 jest	materiałem	o	wysokiej	 jakości,	gwarantu-
jącym	 wytrzymałość	 i	 odporność	 na	 warunki	 at-
mosferyczne	 –	mówi	 wójt	 gminy	Miedziana	 Gó-
ra	 Zdzisław	Wrzałka.	 –	 Cieszę	 się,	 że	 stadion	pił-
karski	w	Ćmińsku	Podgrodzie	w	 ostatnim	 czasie	
zmienił	swoje	oblicze	–	pojawiły	się	nowe	trybu-
ny,	przy	bramkach	założona	została	trawa	z	rolki.	
To	wszystko	 służyć	będzie	piłkarzom	klubu	Gród	
Ćmińsk	oraz	trenującej	tu	młodzieży	i	dzieciom.
	 Radości	z	zamontowania	piłkochwytów	nie	kry-

Góra	Bogusław	Sobczyk,	który	nie	ma	wątpliwości,	
że	stan	murawy	znacznie	się	polepszył.	–	To	boisko	
jest	intensywnie	użytkowane,	bowiem	piłkarze	nie	
mają	do	dyspozycji	dodatkowej	płyty	treningowej.	
Dlatego	też	trawa	niszczy	się	szybciej	–	mówi	Bogu-
sław	Sobczyk.	Koszt	wykonanych	prac	zamknął	się	
w	kwocie	32	tys.	400	zł.	■	(nieb.)

Gminne boiska sportowe wzbogaciły się
o nowoczesne wyposażenie

Drugie miejsce przypadło wieńcowi 
reprezentującemu gminę Miedziana 
Góra i  powiat kielecki podczas Świę-
tokrzyskich Dożynek Wojewódzkich, 
które odbyły się 2 września we Włosz-
czowie.

	 Na	Wojewódzkie	 Święto	 Plo-
nów	w	pierwszą	niedzielę	wrze-
śnia	 zjechały	 delegacje	 ze	
wszystkich	 świętokrzyskich	 po-
wiatów,	 w	 tym	 również	 kielec-
kiego.	 Przypomnijmy,	 że	 pod-
czas	 odbywających	 się	 tydzień	
wcześniej	dożynek	powiatowych	
wieniec	 gminy	 Miedziana	 Góra	
uwity	przez	Józefę	Bucka	zyskał	
największe	 uznanie	 jurorów.	
Tym	samym	dzieło	naszej	artyst-
ki	z	Kostomłotów	Drugich	repre-
zentowało	powiat	podczas	woje-
wódzkiego	święta	plonów,	które	
odbywało	 się	 we	 Włoszczowie.	
Tradycyjnie	 rozpoczęła	 je	 msza	
święta	 w	 kościele	 pw.	 Wniebo-
wzięcia	 NMP,	 po	 której	 zebra-
ni	 przeszli	 korowodem	 na	 sta-
dion	Ośrodka	Sportu	i	Rekreacji,	

w	Kostomłotach	Drugich,	mieszkańcy	oraz	ucznio-
wie	z	Zespołu	Szkół	w	Kostomłotach	Drugich.	
	 Tegoroczny	 wieniec	 gminy	 Miedziana	 Góra	
miał	 kształt	 korony	 zwieńczonej	 krzyżem	 mal-
tańskim.	 Tradycyjnie	 znalazły	 się	 w	 nim	wszyst-
kie	zboża	–	żyto,	owies	i	pszenżyto	czy	wąsate	kło-

sy	jęczmienia.	Oczywiście	nie	zabra-
kło	też	ziół,	owoców,	warzyw	i	kwia-
tów.	 Z	 tych	 ostatnich	 na	 pierwszy	
plan	wysuwa	się	zatrwian	w	kolorze	
fioletowym,	różowym	i	białym,	któ-
ry	 pięknie	 rozbarwił	 uwitą	 ze	 zbóż	
koronę.	W	wieńcu	pojawiły	się	tak-
że	 słoneczniki,	 cynie	 i	 aksamitki.	
Ostatecznie	 wieniec	 przygotowa-
ny	przez	Józefę	Bucką	zajął	drugie	
miejsce	tuż	za	dziełem	reprezentu-
jącym	 powiat	 ostrowiecki.	 –	 Jeste-
śmy	dumni,	 że	praca	naszej	artyst-
ki	została	tak	wysoko	oceniona.	Pa-
ni	 Józefa	 jest	 wspaniałą	 artystką,	
której	 dzieła	 odznaczają	 się	 wiel-
kim	 kunsztem	 oraz	 odzwierciedla-
ją	naszą	świętokrzyską	tradycję	po-
wiedział	wójt	gminy	Miedziana	Gó-
ra	–	Zdzisław	Wrzałka.	■	(nieb.)

gdzie	odbyły	się	dalsze	uroczystości.	Ich	głównym	
punktem	była	prezentacja	wieńców	 i	wybór	 tego	
najpiękniejszego.	 Nasz	 wieniec	 ośpiewał	 zespół	
Wierna	Rzeka,	a	w	delegacji	dożynkowej	uczestni-
czyli	przedstawiciele	naszej	gminy	–	wójt	Zdzisław	
Wrzałka,	 radny	 Rafał	 Micigolski,	 strażacy	 z	 OSP	

Delegacja gminy Miedziana Góra podczas dożynek we Włoszczowie
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aktualności

Mieszkańcy decydują       

Nowy parking

Nawierzchnia, chodnik i kanalizacja

nie	 takich	 pieniędzy	 stwarza	mieszkańcom	wa-
runki	do	działania,	daje	im	jasny	sygnał,	że	wła-
dze	samorządowe	szanują	ich	głos	i	traktują	jak	
partnerów.	■	(nieb.)

wiem	wymianę	starego,	500-metrowego	azbesto-
wego	odcinka	wodociągu,	wybudowano	także	ka-
nalizację,	która	obecnie	jest	na	etapie	sprawdzania	
jakości	wykonania.		
–	Odcinek	w	Wyrowcach	od	daw-
na	wymagał	remontu,	nawierzch-
nia	 jest	 bardzo	 zniszczona,	 bo-
wiem	 kursuje	 tamtędy	 ciężki	
sprzęt	 –	 podkreśla	 sołtys	 Ćmiń-
ska	Kościelnego	Bożena	Modrze-
jewska.	 Wójt	 Wrzałka	 dodaje,	
że	 dzięki	 dofinansowaniu,	 któ-
re	udało	 się	pozyskać,	 i	przezna-
czeniu	na	remont	pieniędzy	z	bu-
dżetu	gminy,	 już	 jesienią	miesz-
kańcy	będą	przemieszczać	się	po	
wyremontowanej	 nawierzchni. 
–	Będzie	ona	wykonana	w	techni-

ce	uwzględniającej	specyfikę	terenu	–	najpierw	zo-
stanie	położona	warstwa	nośna	o	grubości	15	cm,	
która	wzmocni	grunt,	a	następnie	–	dwie	warstwy	
asfaltu	–	tłumaczy	wójt.	■	(nieb.)

gospodarować	i	uporządkować	ten	teren.
	 Budowa	 parkingu,	 którą	 prowadził	 Zakład	 Go-
spodarki	Komunalnej	w	Miedzianej	Górze,	koszto-
wała	50	tys.	zł.	Jak	podkreśla	prezes	ZGK	Sylwester	
Dudek,	obecnie	prowadzone	są	również	prace	przy	
krótkich	 sieciach	 wodno-kanalizacyjnych,	 do	 któ-
rych	 zakład	wykorzystuje	 zakupioną	 za	 kwotę	 55	
tys.	 zł	minikoparkę	 typu	CAT.	 –	W	planach	mamy	
zakup	wywrotki	do	3,5	tony,	która	służyć	będzie	za-
równo	do	transportu	różnych	materiałów,	jak	i	zi-
mą	–	do	odśnieżania	i	posypywania	nawierzchni	–	
dodaje	prezes.	■	(nieb.)

Do końca października potrwają pra-
ce przy przebudowie ulicy Wyrowce 
w Ćmińsku.

	 Dobra	wiadomość	dla	mieszkańców	ul.	Wyrow-
ce	–	samorząd	gminy	Miedziana	Góra	pozyskał	rzą-
dowe	 dofinasowanie	 na	 remont	 842-metrowe-
go	 odcinka	 nawierzchni	 wraz	 z	 budową	 chodni-
ka.	 Zgodnie	 z	umową	podpisaną	 z	 Zakładem	Ro-
bót	Drogowych	DUKT	prace	potrwają	do	końca	paź-
dziernika	tego	roku,	a	ich	koszt	zamknie	się	w	kwo-
cie	1	mln	155	tys.	zł,	z	czego	658	tys.	to	dofinanso-
wanie	z	budżetu	państwa	w	 ramach	„Rządowego	
programu	na	rzecz	rozwoju	oraz	konkurencyjności	
regionów	poprzez	wsparcie	 lokalnej	 infrastruktu-
ry	drogowej”.	Jak	podkreśla	wójt	Zdzisław	Wrzałka,	
to	nie	 jedyne	prace	przy	ul.	Wyrowce,	która	prze-
szła	kompleksową	modernizację.	Prace	objęły	bo-

Można już korzystać z nowych miejsc par-
kingowych przed Urzędem Gminy w Mie-
dzianej Górze.

	 10	 nowych	 miejsc	 parkingowych	 pojawiło	 się	
na	 przestrzeni	 wygospodarowanej	 tuż	 za	 budyn-
kiem	 remizy	 OSP	 w	 Miedzianej	 Górze.	 –	 Służyć	
będą	one	nie	 tylko	 interesantom	odwiedzającym	
Urząd	Gminy,	ale	i	wszystkim	mieszkańcom,	którzy	
przyjeżdżają	do	centrum	Miedzianej	Góry	na	zaku-
py,	do	 kościoła	 czy	 ośrodka	 zdrowia	 –	mówi	wójt	
Zdzisław	Wrzałka.	–	Cieszę	się,	że	udało	nam	się	za-

Taki widok nawierzchni już wkrótce odejdzie do przeszłości

Teren wokół Urzędu Gminy zyskał
nowe miejsca parkingowe

rzy	 przyjmują	 uchwały	 o	 przeznaczeniu	 pienię-
dzy	z	 funduszu	sołeckiego	–	mówi	wójt	Miedzia-
nej	Góry	Zdzisław	Wrzałka.	Podkreśla	on,	 że	każ-
de	zadanie	wytypowane	do	realizacji	musi	spełnić	
trzy	kryteria	–	nie	tylko	służyć	poprawie	warunków	
życia	mieszkańców,	ale	 i	być	 zadaniem	własnym	
gminy,	zgodnym	ze	strategią	jej	rozwoju.	
	 W	2019	r.	fundusz	sołecki	w	gminie	Miedzia-
na	Góra	wyniesie	319	 tys.	940	 zł.	To	więcej	niż	
w	2018	 r.,	 kiedy	 to	 społeczności	 lokalne	naszej	
gminy	miały	do	rozdysponowania	299	tys.	zł.
	 –	Po	uchwaleniu	przez	zebrania	wiejskie	wnio-
sków	 o	 przyznanie	 pieniędzy	 z	 funduszu	 sołec-
kiego	w	2019	r.	nastąpi	ich	ocena.	Te,	które	speł-
niają	 wymogi	 ustawy	 o	 funduszu	 sołeckim,	 zo-
staną	uwzględnione	w	przyszłorocznym		budże-
cie	–	dodaje	wójt	Zdzisław	Wrzałka.	 –	Wydziele-

319 tys. 940 zł – tyle w 2019 r. wynie-
sie fundusz sołecki w gminie Miedzia-
na Góra. Do końca września we wszyst-
kich sołectwach odbędą się spotkania 
z mieszkańcami, którzy wspólnie zade-
cydują, na co przeznaczyć pieniądze.

	 Fundusz	 sołecki	 to	 zagwarantowane	w	budże-
cie	 gminy	 pieniądze	 dla	 sołectw	 na	 wykonanie	
przedsięwzięć	 służących	 poprawie	warunków	 ży-
cia	 mieszkańców.	 Dziesięć	 sołectw	 gminy	 Mie-
dziana	Góra	 otrzymało	 już	 informację	 o	wysoko-
ści	przypadających	im	funduszów,	teraz	–	do	końca	
września	–	społeczności	lokalne	muszą	podjąć	de-
cyzję,	na	jaki	cel	je	przeznaczyć.	–	Przez	cały	mie-
siąc	odbywają	 się	 zebrania	 z	mieszkańcami,	 któ-

Za pieniądze z funduszu sołeckie-
go można np. wyposażyć świetlice 
wiejskie, przeprowadzić zmiany 
w zagospodarowaniu przestrzeni, 
utworzyć centra rekreacyjne, zmo-
dernizować oświetlenie, promować 
wieś, zbudować plac zabaw czy 
stwarzać warunki do rozwoju tury-
styki w swojej miejscowości. Sło-
wem – podejmować takie działania, 
które służą mieszkańcom. Wydatki 
poniesione w ramach funduszu so-
łeckiego są częściowo refundowa-
ne z budżetu państwa. 
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Na olimpijskim ringu       
największym	 marzeniem	 było	 sędziowanie	 walk	
bokserskich	 rozgrywanych	 podczas	 igrzysk	 olim-
pijskich.	
	 –	Walczyłem	 o	 to	 z	 całych	 sił.	 Jako	 sędzia	Mi-
strzostw	Świata	w	Chicago	zyskałem	najwyższe	no-
ty	i	to	otworzyło	mi	drogę	na	olimpiadę	w	Pekinie	
w	2008	 r.	 –	wspomina	wiceprzewodniczący	Rady	
Gminy.	–	Spośród	36	sędziów	bokserskich,	którzy	
brali	udział	w	igrzyskach,	wraz	z	18	dotarłem	do	fi-
nału.	Na	tym	polu	też	była	duża	konkurencja	i	se-
lekcja.	Miałem	 zaszczyt	 sędziowania	 dwóch	walk	
finałowych.	To	było	ukoronowanie	mojej	pracy	sę-
dziowskiej.

Uczciwość i sprawność
	 Marek	Podsiadło	jest	jedynym	arbitrem	ze	świę-
tokrzyskiego,	 który	 sędziował	 podczas	 igrzysk	
olimpijskich.	–	Uczciwość,	fachowość	i	niepopada-
nie	w	rutynę	–	wylicza	wiceprzewodniczący	pytany	
o	 najważniejsze	 przymioty	 sędziego	 bokserskie-
go.	–	Miałem	zwyczaj,	że	po	każdym	meczu	anali-
zowałem	jego	przebieg,	zastanawiając	się,	czy	aby	
gdzieś	nie	popełniłem	błędu	i	być	może	dzięki	te-
mu	krytycznemu	podejściu	ustrzegłem	się	poważ-
niejszych	pomyłek.	
	 Po	olimpiadzie	w	Pekinie	Marek	Podsiadło	za-
kończył	karierę	sędziowską.	Wyprowadził	się	z	ro-
dzinnych	 Kielc	 i	 osiadł	 w	 Kostomłotach	 Pierw-
szych.	Wystartował	 do	 Rady	 Gminy,	 zyskując	 za-
ufanie	mieszkańców.	Praca	społeczna	sprawia	mu	
ogromną	 satysfakcję,	 choć,	 jak	 podkreśla,	 boks	
dał	mu	bardzo	dużo.	 –	 Samodyscyplina,	odwaga	
i	sprawność	–	mówi.	–	W	boksie	chodzi	nie	 tylko	

o	to,	aby	się	bić,	ale	by	nie	dać	się	zbić.	Dlatego	tak	
ważne	 jest	 myślenie	 i	 przewidywanie	 posunięć	
przeciwnika.	Każdy	chłopak	powinien	spróbować	
sił	w	tym	sporcie,	niekoniecznie	po	to,	by	być	mi-
strzem,	lecz	po	to,	by	wyrobić	kondycję	i	kształto-
wać	charakter.	■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Jest jedynym arbitrem sportowym z na-
szego regionu, który sędziował podczas 
igrzysk olimpijskich. O  pracy, której po-
święcił kawał swojego życia, mówi, że 
najważniejsza jest w  niej uczciwość, fa-
chowość i niepopadanie w rutynę.

	 Marek	 Podsiadło	 –	 wiceprzewodniczący	 Ra-
dy	Gminy	Miedziana	Góra,	od	ośmiu	lat	mieszka-
niec	Kostomłotów	Pierwszych,	przez	lata	sędziował	
bokserskie	pojedynki,	i	to	te	na	najwyższym	szcze-

blu	 –	 rozgrywane	podczas	mistrzostw	 Europy	 czy	
świata.	Na	swoim	koncie	ma	również	udział	w	wy-
darzeniu	sportowym,	o	którym	marzy	niejeden	sę-
dzia	–	 Igrzyskach	Olimpijskich	w	Pekinie	w	2008	
roku.
	 –	To	było	ukoronowanie	mojej	sędziowskiej	ka-
riery,	 coś,	 o	 czym	marzyłem	przez	 całe	 życie	 i	 do	
czego	dążyłem	–	mówi	Marek	Podsiadło.

W czarnej muszce
	 Nie	 został	 pięściarzem,	 choć	 jako	 nastolatek	
przez	dwa	lata	w	„Błękitnych”	trenował	boks	w	wa-
dze	 półśredniej.	 Ale	 tej	 wymagającej	 dyscypliny	
nie	 dało	 się	 pogodzić	 z	 innymi	 aktywnościami,	
więc	zawiesił	rękawice	na	kołku	i	skupił	się	na	grze	
w	piłce	nożnej	w	 kieleckim	klubie	 „Iskra”.	 –	Mia-
łem	na	swoim	koncie	kilkanaście	walk	bokserskich	
i	 przyznam,	 że	 trochę	mi	 było	 żal,	 że	 ostatecznie	
zrezygnowałem	z	tego	sportu	–	wspomina	pan	Ma-
rek.	–	Dlatego	być	może	zdecydowałem	się	na	pra-
cę	sędziego	pięściarskiego.	
	 Jako	 arbiter	 zadebiutował	 na	 początku	 lat	 70.	

podczas	Turnieju	o	Puchar	Polski	GKKFiT	w	Rado-
miu,	na	europejskie	ringi	trafił	w	1985	r.,	gdy	zo-
stał	sędzią	klasy	międzynarodowej	EABA.	Dwa	la-
ta	 później	 został	 sędzią	 klasy	 międzynarodowej	
AIBA,	co	otworzyło	mu	drzwi	do	sędziowania	pre-
stiżowych	zawodów	rangi	światowej.	W	białym	sę-
dziowskim	uniformie	i	czarnej	muszce	wchodził	na	
ring	walk	organizowanych	na	całej	kuli	ziemskiej	
–	począwszy	od	Niemiec	czy	Węgier,	przez	Tajwan	
i	Koreę	Południową	po	Australię,	Stany	Zjednoczo-

ne	oraz	Indie.	–	Do	pewnego	czasu	liczyłem	wszyst-
kie	pojedynki,	które	sędziowałem,	ale	w	końcu	za-
przestałem	tej	buchalterii	–	uśmiecha	się	pan	Ma-
rek.	–	Szacuję,	że	sędziowałem	ok.	5	tys.	walk	bok-
serskich	w	ringu	i	dwa	razy	tyle,	jako	sędzia	punk-
towy.	

Pierwsza nota w Chicago
	 Przez	długie	 lata	Marek	Podsiadło	był	 również	
współorganizatorem	 bokserskich	 wydarzeń	 spor-
towych	 i	 kursów	 sędziowskich,	 aktywnie	 działał	
na	rzecz	walki	ze	stosowaniem	przez	zawodników	
dopingu,	pełnił	także	funkcję	prezesa	Świętokrzy-
skiego	 Związku	 Bokserskiego,	 przewodniczącego	
Wydziału	Młodzieżowego,	jak	również	wicepreze-
sa	Polskiego	Związku	Bokserskiego.	
	 –	W	 2003	 r.	 otrzymałem	 tytuł	 najlepszego	 sę-
dziego	bokserskiego	w	Polsce,	 a	 pięć	 lat	 później	
powołano	mnie	na	 członka	Komisji	 Sędziowskiej	
przy	Polskim	Komitecie	Olimpijskim	–	dodaje	z	du-
mą	Marek	Podsiadło.	
	 Od	początku	kariery	pięściarskiego	arbitra	jego	
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15 okręgów, siedem obwodów
szych	i	Drugich	oraz	Ćmińsku-Kościelnym	i	Tumlinie	
–Wykniu,	a	także	po	jednym	–	w	sołectwach:	Cioso-
wa,	Ćmińsk	Rządowy,	Przyjmo.	Jeden	okręg	wybor-
czy	 stanowić	 będą	 Bo-
brza	i	Porzecze.	
	 Jeśli	 chodzi	 o	 ob-
wody	 do	 głosowania,	
to	 będzie	 ich	 siedem.	
Przypominamy,	 że	 po-
cząwszy	od	najbliższych	
wyborów	 samorządo-
wych,	 głosowanie	 dla	
mieszkańców	 obwo-
du	nr	7,	obejmującego	
część	sołectwa	Miedzia-
na	Góra	(ulice:	Dewoń-
ska,	 Dolomitowa,	 Ga-
lenowa,	 Górnicza,	 Her-
by,	Jurajska,	Kwarcowa,	
Ławęczna,	 Łazy,	 Mine-
ralna,	 Pirytowa,	 Skali-

sta)	oraz	sołectwo	Ciosowa	przeprowadzone	będzie	
w	nowej	siedzibie	w	Szkole	Podstawowej	w	Kostom-
łotach	Drugich	–	wejście	główne	od	ul.	Kieleckiej.	■

W najbliższych wyborach samorządowych, 
które odbędą się 21 października, miesz-
kańcy Miedzianej Góry głosować będą 
w  siedmiu obwodach na kandydatów 
zgłoszonych do 15 jednomandatowych 
okręgów wyborczych.

	 Przypominamy,	 że	 do	 6	 października	 wyborcy	
niepełnosprawni	mają	 czas	na	 zgłaszanie	 zamiaru	
głosowania	 korespondencyjnego,	 w	 tym	 przy	 po-
mocy	nakładek	na	karty	do	głosowania	w	alfabecie	
Braille’a.	 Zakończenie	 kampanii	 wyborczej,	 a	 tym	
samym	cisza	wyborcza,	zacznie	obowiązywać	od	19	
października	 od	 godz.	 24.00.	 Głosowanie	 na	 sta-
nowiska	wójta	 i	 radnych	wszystkich	szczebli	samo-
rządu	 odbędzie	 się	 w	 niedzielę,	 21	 października	
w	godz.	7.00-21.00.	
	 Mieszkańcy	naszej	gminy	głosować	będą	na	swo-
jego	kandydata	na	wójta,	wybiorą	także	15	radnych.	
Gmina	 została	 podzielona	 na	 15	 jednomandato-
wych	okręgów	wyborczych	(trzy	okręgi	w	sołectwie	
Miedziana	Góra,	 po	dwa	 –	w	Kostomłotach	Pierw-

O B W O D Y 	 G Ł O S O W A N I A
Numer 

obwodu Granice obwodu głosowania Siedziba obwodowej
komisji wyborczej

1

Część Sołectwa Miedziana Góra 
ulice: Akacjowa, Bratkowa, Brzozowa, 
Bukowa, Chabrowa, Jaśminowa, 
Jodłowa, Kamienna, Liliowa, 
Różana, Rudna, Śliska, Tumlińska, 
Urzędnicza, Wrzosowa, Kielecka, 
Ks. Nachtmana, Łódzka, Malachito-
wa, Słoneczna, Spokojna, Świętej 
Barbary, Wesoła, Wspólna, Zagórska, 
Źródłowa.

Remiza OSP
Miedziana Góra
ul. Urzędnicza 10

2
Sołectwo:
Kostomłoty Pierwsze

Centrum Kulturalno- 
-Sportowe
Kostomłoty Pierwsze
ul. Podmiejska 142

3 Sołectwo:
Kostomłoty Drugie

Zespół Szkół  Kostomłoty 
Drugie
ul. Kielecka 9

4 Sołectwa:
Ćmińsk Rządowy, Przyjmo

Gimnazjum Ćmińsk
ul. Świętokrzyska 61

5
Sołectwa: 
Ćmińsk  Kościelny, 
Bobrza,  Porzecze

Szkoła Podstawowa 
Ćmińsk
ul. Świętokrzyska 61

6 Sołectwo: Tumlin-Wykień Świetlica Wiejska
Tumlin-Wykień 40

7

Część sołectwa Miedziana Góra, 
ulice: Dewońska, Dolomitowa, 
Galenowa,  Górnicza, Herby, 
Jurajska,  Kwarcowa, Ławęczna, Łazy, 
Mineralna,  Pirytowa, Skalista. 
Sołectwo Ciosowa.

Szkoła Podstawowa
w Kostomłotach Drugich 
ul. Kielecka 9

O K R Ę G I 	 W Y B O R C Z E

Numer 
okręgu Granice okręgu wyborczego

Liczba 
wybie-
ranych 

radnych

1

Sołectwo MIEDZIANA GÓRA, ulice: AKACJOWA, BRAT-
KOWA, BRZOZOWA, BUKOWA, CHABROWA, JAŚMINO-
WA, JODŁOWA, KAMIENNA, LILIOWA, RÓŻANA, RUDNA, 
ŚLISKA, TUMLIŃSKA, URZĘDNICZA, WRZOSOWA

1

2

Sołectwo MIEDZIANA GÓRA, ulice: DEWOŃSKA, DO-
LOMITOWA, GALENOWA, GÓRNICZA, HERBY, JURAJSKA, 
KWARCOWA, ŁAWĘCZNA, ŁAZY, MINERALNA, PIRYTOWA, 
SKALISTA

1

3

Sołectwo MIEDZIANA GÓRA, ulice: KIELECKA, KS.NA-
CHTMANA, ŁÓDZKA,  MALACHITOWA, SŁONECZNA, 
SPOKOJNA, ŚWIĘTEJ BARBARY, WESOŁA, WSPÓLNA, 
ZAGÓRSKA, ŹRÓDŁOWA

1

4 Sołectwo CIOSOWA 1

5

Sołectwo KOSTOMŁOTY PIERWSZE, numery: 1/1, 2, 
4, 5/1, ulice: DZIAŁKOWA,  GRZYBOWA, MARMUROWA,  
OSIEDLOWA, PODMIEJSKA, POZIOMKOWA, ŚWIERKO-
WA, TĘCZOWA, ZACISZE, 

1

6

Sołectwo KOSTOMŁOTY PIERWSZE, ulice: AGRESTO-
WA, DWORSKA, JABŁONIOWA, KIELECKA, MACIEJÓW-
KA, MŁODA, MORELOWA, PRZEMIENIENIA, SKAŁKA, 
STAROWIEJSKA, STADIONOWA, STAWOWA, ŚWIĘTEGO 
JANA, ŚWIĘTOJAŃSKA, WIŚNIOWA

1

7

Sołectwo KOSTOMŁOTY DRUGIE, numery 111, 113, 
115, 118, ulice: DWORSKA, KIELECKA, KOŚCIELNA, 
KSIĘDZA JANUSZA PRZYŁĘCKIEGO, NOWA, PANORA-
MICZNA, STADIONOWA, STAROWIEJSKA, SZKOLNA, 
TOPOLOWA, URZĘDNICZA, WIERZBOWA

1

8
Sołectwo KOSTOMŁOTY DRUGIE, numery: 237, ulice: 
BUGAJSKA, EKOLOGICZNA, GAJOWA, GÓRNA, GÓRNI-
CZA, LASKOWA, STOLARSKA

1

9 Sołectwo ĆMIŃSK RZĄDOWY 1

10

Sołectwo ĆMIŃSK KOŚCIELNY, ulice:  DĘBOWA, 
GRABOWA, JANA PAWŁA II,  JESIONOWA, KLONOWA, 
PODGLINIE, PODGRÓD, PODKOŚCIELE, PROSTA, SO-
SNOWA, SPORTOWA od nr 2 do końca numery parzyste, 
ST. STASZICA, ŚWIĘTOKRZYSKA numery: 2-28 parzyste, 
73-75, ŹRÓDLANA,  numery: 2-46

1

11
Sołectwo ĆMIŃSK KOŚCIELNY, ulice: ŚWIĘTOKRZY-
SKA  numery: 30, od 77 do końca, WODNA, WYKIEŃ, 
WYROWCE, ŹRÓDLANA numery: od 48 do końca

1

12 Sołectwo PRZYJMO 1

13 Sołectwo TUMLIN-WYKIEŃ, TUMLIN-WYKIEŃ 1

14 Sołectwo TUMLIN-WYKIEŃ, TUMLIN-PODGRÓD 1

15 Sołectwo BOBRZA, Sołectwo PORZECZE 1
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głos miedzianej góry

Na starej fotografii

Jan Niedźwiedź, czyli Twardziel
Czy Jan Niedźwiedź – odkrywca złoża mie-
dzi w Miedzianej Górze zasługuje na tytuł 
Twardziela Świętokrzyskiego?

	 Do	 stojącego	 przy	 kieleckiej	 ul.	 Warszawskiej	
i	 wykonanego	 z	 piaskowca	 oraz	 betonu	 pomnika	
Twardziela	Świętokrzyskiego,	ktoś	doczepił	tablicz-
ki	z	napisem:	Jan Niedźwiedź (XVI/XVII) – odkrywca 
złoża miedzi w Miedzianej Górze koło Kielc. Pocho-
dził z kuźnicy Jasiów nad Bobrzą. Odkrycia dokonał 
między 1590 a 1592 r. Miało to wielki wpływ na roz-
wój naszego regionu. Projekt zrealizowano z fundu-
szy małe a. 
	 Czy	 rzeczywiście	 Jan	 Niedźwiedź	 zasługuje	 na	
miano	 Twardziela	 Świętokrzyskiego?	 Rzeźba	 au-
torstwa	nieżyjącego	już	artysty	Wojciecha	Nowaka	
powstała	sześć	lat	temu	podczas	pleneru	w	Suche-
dniowie.	W	październiku	2012	r.	wraz	z	innymi	pra-
cami	ustawiona	została	na	kieleckim	Rynku.	–	Sta-
ły	tam	kilka	tygodni,	później	nie	bardzo	wiedziano,	
co	z	nimi	zrobić,	i	ostatecznie	postument	Wojciecha	
Nowaka	przeniesiono	na	 ul.	Warszawską	w	 okoli-
cę	 dawnego	 Empiku–	mówi	 Stanisława	 Zacharko-
-Łagowska,	 dyrektor	 Biura	 Wystaw	 Artystycznych	
w	 Kielcach.	 Na	 dwóch	 bryłach	 z	 piaskowca	 usta-
wiona	 jest	betonowa	figura	przedstawiająca	 zarys	
głowy	mężczyzny	z	brodą.	Obok	wyryty	jest	napis:	
TWARDZIEL	ŚWIĘTOKRZYSKI.	
	 Kogo	rzeźbiarz	miał	na	myśli,	pracując	nad	swo-
im	dziełem?	Czy	 rzeczywiście	chodziło	mu	o	Jana	
Niedźwiedzia?	 Taką	 interpretację	 sugeruje	 grupa	
„małe	a”	–	 społeczność	znana	z	przyklejania	prze-

różnych	 haseł,	 sentencji,	 grafik	 w	 różnych	 punk-
tach	 stolicy	województwa.	 –	 Przyczepienie	 napisu	
na	rzeźbie	Twardziela	to	swoisty	happening	–	mó-
wi	Paweł	Król	z	Muzeum	Narodowego	w	Kielcach,	
znawca	historii	gminy	Miedziana	Góra.	–	Może	cho-
dziło	 o	 podkreślenie,	 jak	 ważną	 postacią	 był	 Jan	
Niedźwiedź.
	 Rzeczywiście,	 ten	 kuźnik	 posiadający	 ogromną	
wiedzę	i	doświadczenie	miał	wielki	wpływ	na	roz-
wój	 górnictwa	 na	 terenie	 dzisiejszej	 gminy	 Mie-
dziana	 Góra.	 –	 Parał	 się	 wydobyciem	 i	 wytopem	
żelaza	 –	 dodaje	Paweł	Król.	 –	 Pochodził	 z	 kuźnicy	
Niedźwiedź,	zwanej	później	Jasiów	nad	Bobrzą.	
	 Prawdopodobnie	 poszukując	 złóż	 rud	 żelaza,	
natrafił	między	 rokiem	 1590	 a	 1592	 na	 pokłady	
miedzi.	Kilka	 lat	później	 rozpoczęła	się	eksploata-
cja	 złoża,	 która	 trwała	 aż	do	 czasów	 I	wojny	 świa-
towej,	 kiedy	 to	 wydobyto	 ostatnich	 1425	 ton	 ru-
dy	miedzi.	Sięgnijmy	jednak	nieco	wstecz	–	Jan	był	
synem	Marcina	Niedźwiedzia,	który	w	1562	r.	–	za	
zgodą	biskupa	krakowskiego	Filipa	Padniewskiego	
–	wybudował	kuźnice	„Niedźwiedź”	w	Jasiowie.	Po	
nim	zakład	przejął	jego	syn	–	Jan,	który	okazał	się	
skutecznym	poszukiwaczem	nowych	złóż.	Kuźnica	
pozostała	w	jego	rękach	jako	„wolna”	do	końca	rzą-
dów	biskupów	krakowskich	w	Kielcach.	Dzieło	Ja-
na	Niedźwiedzia	kontynuowali	jego	potomkowie	–	
Walenty	Jaś	i	Szymon	Jasiewski.		
	 Dzięki	odkryciu	Jana	Niedźwiedzia	na	obszarze	
złoża	 powstała	 osada	 Miedziana	 Góra	 (należąca	
do	klucza	kieleckiego	biskupów	krakowskich)	i	ze-
spół	kopalń.	Jak	czytamy	w	monografii	„Geologicz-

ne	i	historyczne	dziedzictwo	górnictwa	miedziano-
górskiego”	Pawła	Króla	i	Jana	Urbana	–	w	1595	r.	
dwadzieścia	działek	górniczych,	a	może	już	nawet	
czynnych	kopalń,	biskup	Jarzy	Radziwiłł	wydzier-
żawił	 spółce	 prowadzonej	 przez	 Georga	 Wintera	
z	Lipska.	Działki	te	tworzyły	ciąg	biegnący	wzdłuż	
obecnej	 wsi	Miedziana	 Góra	 i	 jej	 południowego	
skraju.	■

_________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Kontynuujemy w naszym miesięczniku cykl wspomnień — prezentujemy archiwalne foto-
grafie ze zbiorów mieszkańców gminy. Jeśli chcecie się Państwo podzielić swoimi wspo-
mnieniami, prosimy o dostarczenie fotografii z dokładnym ich opisem, osobiście lub drogą 
mailową: agata.niebudek@miedziana-gora.pl

Tym razem prezentujemy zdjęcie ze zbiorów Krzysztofa Proboszcza, pochodzące z maja 1934 r., 
na którym uwiecznieni zostali członkowie Stowarzyszenia Młodzieży Katolickiej z  Miedzianej Góry. 

Czy wiecie, że...
… z gmin Niewachlów i Samsonów (które obej-
mowały tereny obecnej gminy Miedziana Góra) 
w  kampanii wrześniowej uczestniczyło ponad 
stu mężczyzn. Większość trafiła do 4 Pułku Pie-
choty i 2 Pułku  Artylerii Polowej, które wchodziły 
w skład stacjonującej w Kielcach 2 Dywizji Piecho-
ty Legionów. Po zakończeniu kampanii wrześnio-
wej część żołnierzy przywdziała partyzancki mun-
dur. Niektórzy z nich znaleźli się nawet w szere-
gach korpusu generała Władysława Andersa 
i zdobywali Monte Cassino. Na terenie gmin Nie-
wachlów i  Samsonów walkę z  najeźdźcą prowa-
dził aż do swojej śmierci pierwszy partyzant Rze-
czypospolitej – major Henryk Dobrzański „Hubal”. 
W Kostomłotach mieściła się siedziba podobwo-
du AK „Sikorka”, którego jednym z dowódców był 
porucznik Stanisław Mikołajczyk – „Rozmaryn”. 
Żołnierze z Kostomłotów wsławili się głównie ak-
tami tzw. małej dywersji.
np.	„W	miedzianogórskiej	gminie”	R.	A.	Żelaznego	i	E.	Kosika

Rzeźba Twardziela Świętokrzyskiego
przy ul. Warszawskiej w Kielcach
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Mieć długofalowy plan

W zdrowym ciele zdrowy duch!
Osi	7	„Sprawne	usługi	publiczne”	Regionalnego	Pro-
gramu	Operacyjnego	Województwa	Świętokrzyskie-
go	na	lata	2014-2020,	Zespół	Szkół	w	Kostomłotach	
Drugich	otrzymał	nowe	boisko	wielofunkcyjne.
	 Celem	projektu	jest	poprawa	dostępności	infra-
struktury	 szkół	 (Kostomłoty	 Drugie,	 Ćmińsk,	 Po-
rzecze)	z	terenu	gminy	Miedziana	Góra.	W	ramach	
wspomnianego	 projektu,	 zakres	 inwestycji	 obej-

muje	także:	wyposażenie	dydaktyczne,	pomoce	na-
ukowe	i	sprzęt	sportowy	do	3	szkół	podstawowych,	
wyposażenie	 multimedialne	 do	 3	 szkół,	 w	 tym	
komputery	 stacjonarne	 i	 laptopy,	 zakup	mebli	do 
2	szkół	podstawowych,	zakup	mobilnego	miastecz-
ka	 ruchu	 drogowego,	 remont	 sali	 gimnastycznej	
w	Kostomłotach	Drugich	–	demontaż	i	montaż	no-
wych	 urządzeń	 (siatek,	 piłkochwytów,	 koszy	 pod-
wieszanych),	 remont	2	 łazienek	i	2	szatni	przy	sa-
li	gimnastycznej	 (po	 jednej	dla	dziewcząt	 i	 chłop-

ców)	oraz	6	łazienek	na	terenie	szkoły	podstawowej 
(3	dziewcząt	i	3	chłopców)	w	Kostomłotach	Drugich	
–	z	dostosowaniem	dla	osób	niepełnosprawnych.
	 Projekt	 przysłuży	 się	 rozwijaniu	 kompetencji	
kluczowych,	które	stanowią	fundament	dla	dalsze-
go	 podnoszenia	 kwalifikacji	 i	 umiejętności.	 War-
tość	projektu	wynosi	968	985,41	zł,	dotacja	z	Fun-

duszy	Europejskich:	726	739,06	zł.	Wkład	własny	
gminy	Miedziana	Góra:	242	246,35	zł.	■

________________________________________________

Mariola	Jarubas

Dzięki realizacji projektu „Rozwój infra-
struktury edukacyjnej wraz z  wyposaże-
niem na terenie Gminy Miedziana Góra”, 
Zespół Szkół w  Kostomłotach Drugich 
otrzymał nowe boisko wielofunkcyjne.

	 W	ramach	umowy	wykonawca	dokonał	remontu	
trawiastego	boiska	szkolnego	w	Kostomłotach	Dru-
gich	poprzez	modernizację	piłkochwytów	za	bram-

kami	oraz	remontu	wraz	z	wyposażeniem	tj.	bram-
ki,	siatki,	kosze,	piłkochwyty	itp.;	boiska	szkolnego	
asfaltowego	w	Kostomłotach	Drugich	w	celu	dosto-
sowania	 go	 na	 wielofunkcyjne	 z	możliwością	 gry	
w	kosza,	piłkę	ręczną,	siatkę	i	jako	kort	tenisowy.
	 Projekt	 „Rozwój	 infrastruktury	 edukacyjnej	 wraz	
z	 wyposażeniem	 na	 terenie	 gminy	Miedziana	 Gó-
ra”	współfinansowany	 jest	 z	 Europejskiego	 Fundu-
szu	Rozwoju	Regionalnego	w	ramach	Działania	7.4	
„Rozwój	 infrastruktury	 edukacyjnej	 i	 szkoleniowej”	

Uczniowie szkoły w Kostomłotach Drugich mogą
już korzystać z nowoczesnego boiska

Rozmowa z radnym powiatu kieleckie-
go z terenu gmin Miedziana Góra, Ma-
słów i Zagnańsk – Robertem Kaszubą.

– Bycie radnym powiatu to chyba niełatwe zada-
nie? 
–	Każde	działanie	wymaga	wytrwałości,	cierpliwo-
ści	 i	 pracy.	 Ludzie	 stracili	 zaufanie	 do	 polityków	
i	rządzących,	dlatego	czasami	trudno	jest	ich	prze-
konać	do	wspólnych	działań.	Ale	przecież	po	to	są	
wyzwania,	 by	 je	 pokonywać.	 Dodatkowo	 w	 przy-
padku	 radnego	 powiatowego	 dochodzi	 jeszcze	
element,	 	wielkość	okręgu	wyborczego.	W	moim	
przypadku	 to	 cały	obszar	gminy	Miedziana	Góra,	
Zagnańsk	i	Masłów.	Trudniej	zatem	dotrzeć	bezpo-
średnio	do	mieszkańców	i	poznać	ich	oczekiwania.	
Wiele	osób	ma	 też	problem	z	określeniem,	czym	
tak	naprawdę	powiat	 się	 zajmuje	 i	 jaka	 jest	 jego	
rola	w	codziennym	życiu	mieszkańca.

– Które z zadań są szczególne ważne dla pana?
–	Staram	się	 realizować	 to,	 co	w	danej	chwili	 jest	
ważne,	ale	także	jestem	świadomy,	że	nie	wszyst-
ko	uda	się	zrealizować	na	teraz.	To	tak	jak	z	naszym	
budżetem	 rodzinnym,	 pomimo	 chęci	 i	 potrzeb,	
nie	 jesteśmy	 w	 stanie	 sfinansować	 	 każdej	 waż-

nej	 potrzeby.	 Dlatego	 niezbędny	
jest	 długofalowy	 plan.	 Natomiast	
mogę	 powiedzieć,	 że	moje	 inter-
wencje	będące	wynikiem	rozmów	
z	 mieszkańcami,	 radnymi	 i	 wła-
dzami	 poszczególnych	 gmin	 naj-
częściej	 dotyczą	 stanu	 dróg	 po-
wiatowych.	 W	 tym	 zakresie	 uda-
ło	nam	się	naprawdę	wiele	zdzia-
łać,	 wystarczy	 wymienić	 tu	 choć-
by	wyczekiwane	od	lat	 inwestycje	
m.in.:	 budowa	 drogi	 powiatowej	
w	Kostomłotach	Pierwszych,	prze-
budowa	 drogi	 powiatowej	 wraz	
z	budową	chodnika	i	budową	mo-
stu	w	Porzeczu,	przebudowa	ciągu	
pieszego	przy	ul.	Tumlińskiej	czy	budowa	drogi	po-
wiatowej	na	granicy	gmin	w	miejscowości	Ćmińsk.	

– Z  jakimi problemami zwracają się do pana 
mieszkańcy?
–	To	sprawy	z	zakresu	pomocy	społecznej,	jak	choć-
by	pomoc	osobom	niepełnosprawnym	w	dostoso-
waniu	mieszkań	do	 ich	możliwości,	 często	 jest	 to	
też	 pomoc	 finansowa	 osobom,	 które	 znalazły	 się	

w	trudnych	warunkach	życiowych,	bądź	w	wyniku	
zdarzeń	losowych	straciły	majątek	swojego	życia.

– W  jakim jeszcze zakresie stara się pan wspie-
rać gminy?
–	 Niezwykle	 istotną	 kwestią	 jest	 bezpieczeństwo	
obywateli.	Dlatego	każdego	roku	przeznaczane	są	
środki	 na	 doposażenie	 jednostek	 OSP	 czy	 zakup	
pojazdów	dla	policji.	■

Rozwój infrastruktury edukacyjnej wraz z wyposażeniem na terenie gminy Miedziana Góra
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ogłoszenia

Na sto lat  niepodległości

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA  O TRZECIM PRZETARGU USTNYM NIEOGRANICZONYM

Działając na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. 
U. z 2018 r. poz. 121 z późn. zm.) oraz § 6 ust. 4 i 5a Rozporządzenie Rady Ministrów z 14 września 2004 
r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości (t.j. Dz. U. 
z 2014 r. poz. 1490).

Wójt Gminy Miedziana Góra
informuje, że 9 października 2018 r. o godzinie 10.00, w pok. 2 (sala konferencyjna), w siedzibie Urzę-
du Gminy w Miedzianej Górze, ul. Urzędnicza 18, odbędzie się trzeci ustny przetarg nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości gruntowej zabudowanej, będącej własnością Gminy Miedziana Góra, położonej 
w miejscowości Ćmińsk, ul. Świętokrzyska 30, oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 761 
o pow. 0,1798 ha obręb ewidencyjny 3 Ćmińsk Kościelny, gm. Miedziana Góra, dla której prowadzona 
jest księga wieczysta KI1L/00035959/8.

 Cena wywoławcza: 83 500,00 zł netto (zw. z VAT)
 Wadium: 10 000,00 zł

Nieruchomość będąca przedmiotem przetargu znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie toru wyścigowe-
go „Tor-Kielce” oraz drogi krajowej nr 74. Brak prawnie uregulowanego zjazdu z drogi krajowej.

Nieruchomość zgodnie z Uchwałą Nr XX/148/2004 Rady Gminy w Miedzianej Górze z 30 grudnia 2004 r. 
w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego sołectwa Ćmińsk Kościelny na terenie 
Gminy Miedziana Góra położona jest na terenie usług sportu, turystyki, rekreacji i wypoczynku, oznaczo-
nych na rysunku planu symbolem UPS1.

Pierwszy przetarg na zbycie ww. nieruchomości przeprowadzony został 22.05 2018 r. Drugi przetarg na 
zbycie ww. nieruchomości przeprowadzony został 21.08.2018 r. Wadium uczestnicy przetargu powinni 
wpłacić najpóźniej do 4.10.2018 roku na konto Urzędu  Gminy w Miedzianej Górze Nr 75 8493 0004 
0020 0303 0078 0006. Ogłoszenie o przetargu zostało umieszczone na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzę-
du Gminy, na stronie internetowej Urzędu – www.miedziana-gora.pl, Biuletynie Informacji Publicznej 
www.miedzianagora.eobip.pl oraz na tablicach ogłoszeń w miejscowości Ćmińsk.

Szczegółowe informacje w sprawie przetargu udziela Urząd Gminy Miedziana Góra, Referat Inwestycji, 
Gospodarki Przestrzennej, Ochrony Środowiska i Gospodarki Nieruchomościami pokój 6 oraz pokój 1, tel. 
41 303 16 26.

K O M U N I K A T 

Wójt gminy Miedziana Góra informuje, że 
wojewoda świętokrzyski 22 sierpnia 2018 r. 
wydał decyzję znak: SPN.IV.7511.1.3.2018, 
na podstawie art. 138 § 1 pkt 1 ustawy z dnia 
14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania 
administracyjnego (Dz. U. z 2017r., poz.1257 
ze zm.) oraz art. 8 m ustawy z dnia 29 czerw-
ca 1963 r. o  zagospodarowaniu wspólnot 
gruntowych (Dz. U. z  2016 r., poz. 703), po 
rozpatrzeniu odwołania   wójta   Gminy  Mie-
dziana   Góra   z   23 stycznia 2018 r. znak: 
IGPOS.6822.3.2014, od decyzji starosty 
kieleckiego z 16 stycznia 2018 r., znak: GN-
I.6620.5.79.2016.DG, orzekającej, w  po-
stępowaniu wznowieniowym o  uchyleniu 
ostatecznej decyzji starosty kieleckiego z 13 
listopada 2015 r. znak: GN-I.6620.5.7.2015.
DG, w  części dotyczącej ustalenia, że nieru-
chomość oznaczona w  ewidencji gruntów 
gm. Miedziana Góra obręb Kostomłoty II 
jako działka Nr 1004 o  pow. 0,0400 ha sta-
nowi mienie gminne i  jednocześnie odma-
wiającej ustalenia, że nieruchomość ozna-
czona w  ewidencji gruntów gm. Miedziana 
Góra obręb Kostomłoty II jako działka 1004 
o  pow. 0,0352 ha, stanowi mienie gminne, 
orzekł utrzymać w  mocy decyzję starosty 
kieleckiego z 16 stycznia 2018 r., znak: GN-
I.6620.5.79.2016.DG. 

Decyzja została wywieszona na tablicy ogło-
szeń Urzędu Gminy Miedziana Góra oraz za-
mieszczona na BIP Urzędu w dniu 23 sierp-
nia 2018 r.

mi	 kajdanami.	 –	 Pomnik	
usytuowano	w	 przestrze-
ni	 placu	 przed	 Urzędem	
Gminy,	 od	 strony	 ośrod-
ka	 zdrowia	 –	 mówi	 wójt	
gminy	 Zdzisław	 Wrzał-
ka.	 –	 Pragniemy,	 by	 był	
on	 symbolem	 naszej	
wdzięczności	 i	 pamięci	
o	 Polakach,	 którzy	 stali	
się	 bohaterami	 wolności	
i	 po	 123	 latach	 niewoli	
tworzyli	 poczucie	 wspól-
noty	narodu	polskiego.	
	 Odsłonięcie	 pomnika	
odbędzie	 się	 w	 niedzie-
lę,	 30	 września	 o	 godz.	 13.	 Towarzyszyć	 mu	 bę-
dą	występy	artystyczne	oraz	warta	honorowa,	któ-
rą	pełnić	będą	członkowie	Stowarzyszenia	Rekon-
strukcji	Historycznych	IV	Pułku	Piechoty	Legionów.	

Dobiega końca montaż pomnika z oka-
zji 100-lecia odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Postument usytuowa-
ny na placu przed Urzędem Gminy 
w Miedzianej Górze zostanie odsłonię-
ty 30 września.

	 Na	początku	września	trwały	prace	przy	monta-
żu	pomnika	upamiętniającego	setną	rocznicę	od-
zyskania	 przez	 Polskę	 niepodległości,	 który	 po-
wstał	 według	 projektu	 Sławomira	 Micka.	 Rzeź-
biarz	 oparł	 swoją	 koncepcję	 na	 elementach	 na-
wiązujących	m.in.	do	Legionów	Józefa	Piłsudskie-
go.	Postument	składa	się	z	dwóch	części	–	pierwsza	
to	wykonana	z	piaskowca	pionowa	bryła,	na	której	
czołowej	 ścianie	 umieszczono	 płaskorzeźbę	 sym-
bolizującą	 rozwiany	 sztandar	 zwycięstwa.	Wkom-
ponowano	w	niego	medalion	z	płaskorzeźbą	por-
tretową	marszałka	Piłsudskiego	i	zrywającego	się	
do	lotu	orła	wojskowego	strzeleckiego	z	zerwany-

Osłonięcie	postumentu	poprzedzi	uroczysta	msza	
święta	w	kościele	parafialnym	pw.	św.	Andrzeja	Bo-
boli	w	Kostomłotach	Drugich,	która	rozpocznie	się	
o	godz.	12.	■	(nieb.)
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TURYSTYKA

Uniwersytet integruje seniorów

U św. Barbary

Gimnastyka, kursy językowe i  kom-
puterowe, zajęcia teatralne, wykłady 
edukacyjne, wycieczki - po wakacyjnej 
przerwie powracają zajęcia miedzia-
nogórskiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku.

	 Seniorzy	z	Miedzianej	Góry	znów	zasiądą	w	uni-
wersyteckich	 ławach.	 Zainteresowanie	 zajęciami	
Uniwersytetu	Trzeciego	Wieku,	 który	 realizowany	
jest	dzięki	projektowi	Ministerstwa	Nauki	i	Szkol-
nictwa	Wyższego,	jest	ogromne	–	słuchacze	cenią	
sobie	 różnorodność	 zaproponowanych	 im	 aktyw-
ności,	począwszy	od	zajęć	sportowych	po	warsztaty	
rozwijające	 ich	uzdolnienia	artystyczne,	 językowe	
i	komputerowe.	
	 –	 	Cieszę	 się,	 że	propozycja	Uniwersytetu	Trze-
ciego	Wieku	spotkała	się	z	tak	dużym	zaintereso-
waniem	–	mówi	wójt	gminy	Miedziana	Góra	–	Zdzi-
sław	Wrzałka.	–	Nasi	seniorzy	są	niezwykle	aktyw-

lecznictwu,	profilaktyce	onkologicznej,	prawu	i	hi-
storii	 regionu.	 O	 terminach	 wykładów	 będziemy	
informować	 na	 naszej	 stronie	 internetowej	 oraz	
profilu	na	portalu	społecznościowym	Facebook.	
	 Przypominamy	 również	wszystkim	 słuchaczom	
Uniwersytetu	Trzeciego	Wieku	o	wrześniowych	ak-
tywnościach:
— 16 września	 –	 spotkanie	 integracyjne	 i	 piknik	
w	Ciekotach,	występ	DJ	Viki,
— 25 września –	spotkanie	uczestników	Uniwersy-
tetu	Trzeciego	Wieku		w	Kieleckim	Centrum	Kultu-
ry	 z	ministrem	Nauki	 i	 Szkolnictwa	Wyższego	Ja-
rosławem	 Gowinem	 oraz	 koncert	 Katarzyny	 Żak	
–	 znanej	 aktorski	 teatralnej	 i	 filmowej,	 niezapo-
mnianej	Sulejukowej	z	serialu	„Ranczo”.
— 27 września	 –	wyjazd	do	Warszawy	 (w	progra-
mie	m.in.	zwiedzanie	Zamku	Królewskiego).
Udział	we	wszystkich	wydarzeniach	jest	bezpłatny,	
organizatorzy	zapewniają	transport.

ni,	 chętnie	 angażują	 się	w	 różnorodne	działania.	
Warto	wykorzystać	ten	potencjał.	

Renata	 Janik,	 doradca	 wiceprezesa	 Rady	 Mini-
strów,	Ministra	Nauki	i	Szkolnictwa	Wyższego	pod-
kreśla,	że	organizacja	zajęć	służyć	ma	integracji	lo-
kalnej	społeczności,	zapobiegać	wykluczeniu	osób	
starszych	i	podwyższać	jakości	ich	życia.	
	 We	wrześniu	oraz	październiku	w	 ramach	uni-
wersytetu	 zaplanowano	 cykl	wykładów	edukacyj-
nych	 poświęconych	 m.in.	 zdrowej	 kuchni,	 zioło-

Jest jedyną w  regionie kaplicą, której 
patronką jest św. Barbara. Ale nie ma 
się co dziwić, że takie miejsce kultu po-
wstało w górniczej osadzie.

	 Zacienioną	sosnami	i	brzozami,	krętą	alejką,	któ-
ra	prowadzi	wprost	z	drogi	krajowej	74,	kierujemy	
się	na	szczyt	Góry	Buchcinej.	Do	pokonania	mamy	
około	200	m.	To	właśnie	 tu,	na	wysokości	340	m	
n.p.m.	z	fundacji	włościanina	Kacpra	Żelaznego	na	
potrzeby	tutejszych	górników	wzniesiono	niewiel-
ką	kaplicę.	Ponoć	hojny	fundator	sprzedał	dwa	wo-
ły,	by	przeznaczyć	pieniądze	z	 transakcji	na	budo-
wę	 tego	 miejsca	 kultu	 religijnego.	 Dlaczego	 ka-
plica	powstała	akurat	na	szczycie	góry?	Powód	był	
oczywisty	–	u	jej	podnóża	i	na	stoku	znajdowały	się	
kopalnie	 i	 zakłady	 górnicze.	 Był	 to	 okres	 rozwoju	
gospodarczego	 okolic	 dzisiejszej	 Miedzianej	 Gó-
ry	 –	 wówczas	 bowiem,	 jak	 czytamy	w	monografii	
„W	miedzianogórskiej	gminie”	R.A.	Żelaznego	i	E.	
Kosika,	pełną	parą	pracowała	Kopalnia	„Zygmunt”,	
istniał	szpital	górniczy,	zjeżdżali	tu	ludzie	w	poszu-
kiwaniu	pracy.	
	 Najpierw,	w	 latach	20.	XIX	w.	na	Górze	Buchci-
nej	 zbudowano	drewnianą,	krytą	gontem,	 świąty-
nię.	W	jej	pobliżu	znajdował	się	cmentarz	grzebal-
ny.	Drewniana	kapliczka	istniała	do	lat	30.	XIX	w.,	
kiedy	to	potężna	burza	i	uderzenie	pioruna	spowo-
dowały	pożar	budynku.	Zastąpiła	go	świątynia	mu-
rowana.	Data	 jej	powstania	nie	 jest	pewna,	praw-
dopodobnie	były	to	lata	40.	XIX	w.	Wiadomo	nato-

miast,	 że	 w	 1863	 r.	 kapli-
ca	 wraz	 z	 ołtarzami	 zosta-
ła	poświęcona	przez	ks.	M.	
Zajdlera.	
	 Przez	 lata	 kaplica	 służy-
ła	wiernym,	którzy	modlili	
się	 tu	 o	 szczęśliwy	powrót	
górników	z	pracy.	Gdy	przy-
szła	 I	 wojna	 światowa	 Au-
striacy	 urządzili	 w	 świąty-
ni	 na	 szczycie	 Góry	 Buch-
cinej	skład	materiałów	wy-
buchowych.	 Dopiero	 wraz	
z	 odzyskaniem	 niepodle-
głości	 świątynia	 została	
zwrócona	 wiernym,	 wyko-
nano	 wówczas	 wiele	 prac	
–	dobudowano	kruchtę	do	
strony	 zachodniej,	 a	 wej-
ście	wykończono	kamiennym	portalem	z	piaskow-
ca	triasowego,	który	zwieńczono	krzyżem.	Kolejne,	
zakrojone	na	szeroką	skalę	i	wsparte	unijnymi	środ-
kami,	prace	renowacyjne	w	kaplicy	prowadzone	by-
ły	 w	 pierwszym	 dziesięcioleciu	 tego	 wieku.	 Dziś	
prezentuje	się	ona	w	pełni	swojej	świetności,	a	o	to	
wyjątkowe	miejsce	kultu	dba	społeczność	 lokalna	
Miedzianej	 Góry,	 w	 szczególności	 zaś	 sołtys	Wie-
sław	Tokar.	To	tu	każdego	roku	odbywają	się	uroczy-
stości	barbórkowe.	
	 Ołtarz	główny	kaplicy	przedstawia	ukrzyżowanie	

Chrystusa,	boczne	wypełniają	–	z	jednej	strony	ob-
raz	Matki	Boskiej	Częstochowskiej,	z	drugiej	–	wize-
runek	św.	Barbary	–	patronki	górników.	Kaplica	jest	
budynkiem	jednonawowym,	o	wyraźniej	absydzie	
zamykającej	 prezbiterium.	 Z	 jej	 szczytu	 rozchodzi	
się	piękny	widok	na	okolicę,	a	przy	drodze	prowa-
dzącej	na	górę,	kilkanaście	metrów	przed	kaplicą,	
stoi	żeliwny	krzyż.	Warto	dodać,	że	u	podnóża	góry,	
tuż	przy	drodze	krajowej	znajduje	się	niewielka	ka-
pliczka	z	drewnianą	figurką	św.	Jana	Nepomucena,	
na	której	wyryta	jest	data	1867	r.	■	(nieb.)

Projekt	jest	realizowany	i	finansowany	w	ramach	pro-
gramu	Ministerstwa	Nauki	i	Szkolnictwa	Wyższego	
pn.	„Wsparcie	Uniwersytetów	Trzeciego	Wieku”.



VII Święto Pieroga Świętokrzyskiego

II miejsce
Zespół Ludowy „Piekoszowianie”

z gminy Piekoszów
za pierogi z kaczką i kaszą

 I miejsce
Stowarzyszenie „Żurawinki”

z gminy Mniów
za pierogi chłopskie z omastą

III miejsce
Zespół „Modrzewianki”

z gminy Nowa Słupia
za pierogi chłopskie z kaszą i warzywami


